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Janderup Kirkes omgivelser
Kirken
Janderup Kirke har en anselig størrelse. Den består 
af kor og skib fra den romanske periode. Koret og 
den nederste halvdel af skibet er opført af granit-
kvadre på granitsokkel og resten af skibet af tuf-
sten og tegl. I senmiddelalderen tilføjes et sakristi 
ved korets nordmur, et tårn i skibets vestende og 
et våbenhus både ved skibets nord- og syddør. De 
to våbenhuse blev nedrevet i 1886 og 1916. Tårn og 
sakristi er opført af munkesten, og tårnet har sad-
deltag. Tårnets østre gavlspids er dekoreret med 
gotiske højblændinger, den vestre er ommuret i 
1700-tallet. Skibets kvaderstenspartier og korets 
sydmur står i rå mur, det øvrige af kirken er hvid-
kalket. Hele kirken er tækket med bly.

Kirkens område
Kirken ligger i den sydlige del af kirkegården, som 
er omkranset af et stendige med græs på toppen. 
Mod vest er der en lav læbeplantning, hvorimod 
der mod syd er frit udsyn over de store åbne eng- 
og marskområder omkring Varde Å. Mod øst og 
nord er der mindre beplantning, som ikke skær-
mer væsentlig for den store kirke. Nord for kirke-
gårdens vestlige del ligger den grusbelagte parke-
ringsplads, hvorfra der udover til kirkegården er 
adgang til ligkapellet og den tidligere præstebo-
lig, som nu benyttes af graveren. Kapellet ligger 
i læbeplantning vest for parkeringspladsen og er 
hvidkalket med tegltag. Den tidligere præstebolig 
er ligeledes hvidkalket med tegltag og ligger øst 
for parkeringspladsen og langs med kirkegården. 
Materialer og arkitektur på begge bygninger falder 
fi nt ind i kirkens omgivelser.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger ca. 1 km fra Janderup by og er stort 
set ikke synlig herfra. Det er absolut det åbne land 
kirken henvender sig til, og det er vigtigt ikke at 
foretage sig noget, som kan forringe det meget 
fl otte naturmiljø kirken ligger i. Læbeplantningen 
til en af gårdene nord for kirken har en højde, der 
desværre gør, at det kun er muligt at se det øver-
ste af kirketårnet, når man kommer ad Åkirkevej 
fra Janderup mod kirken. Kirken ville ellers kunne 
markere sig fl ot på denne strækning.

Kirken og landskabet
Kirken er synlig mod øst, syd og vest over et meget 
stort område. Den meget store kirkes let hævede 
placering i det ellers meget fl ade landskab omkring 
Varde Å gør den yderst markant i landskabet på en 
enestående måde, hvilket på ingen måde må for-
ringes med beplantninger eller byggerier. Det var 
også i dette område, at Varde Købstad havde sin 
ladeplads. Fra nord er kirken kun synlig ganske få 
steder.


